Procedura di selezione per la copertura di n. 1 posti di Professore Associato (I
fascia) ai sensi dellart. 18 della Legge 240/2010 presso il Dipartimento di
Medicina dell’Universita degli Studi di Verona - Settore Concorsuale 06/D4
Malattie cutanee, Malattie Infettive ¢ Malattie del’Apparato Digerente, Settore
Scientifico Disciplinare MED12 Gastroenterologia bandito con D.R. n. 15-2017
del 3-1-2017 ¢ pubblicato sulla G.U. IV serie speciale n. 5 del 20-1-2017

RELAZIONE RIASSUNTIVA

La Commissione Giudicatrice per la procedura di selezione di 1 posto di Professore associato,
nominata dal Consiglio di Dipartimento in data 28.2.2017, si riunisce il giorno 15.3.2016 alle ore 13

per via telematica, ed ¢ cosi composta:

prof. Luca Frulloni Presidente

prof. Giampiero Girolomoni Componente

prof. Dario Conte Componente

prof. Livia Biancone Componente

prof. Andrea Galli Componente Segretario

I commissari procedono alla stesura della relazione riassuntiva.

La Commissione, sempre presente al completo, si ¢ riunita nei giorni 8.3.2017 e 15.3.2017
per via telematica.

Nella prima riunione (verbale 1) la Commissione ha provveduto ad eleggere il Presidente e
il Segretario attribuendo tali funzioni rispettivamente al Prof. Luca Frulloni e al Prof. Andrea Galli.
Ha preso visione del Decreto Rettorale di indizione della procedura selettiva, del Regolamento per la
disciplina delle chiamate dei professori universitari, nonché dei criteri valutativi relativi alle
pubblicazioni scientifiche, al curriculum e all’attivita didattica dei candidati (Allegato 1).

La Commissione ha preso atto che risultava n. 1 candidato partecipante alla procedura, ha
constatato che il candidato ammesso alla procedura di valutazione selettiva non ha presentato istanza
di ricusazione dei commissari ed ha accertato I’assenza di situazioni di incompatibilita tra i
commissari ed il candidato, ai sensi degli artt. 51 e 52 del Codice di Procedura Civile.

Nella seconda riunione, la Commissione appurato che non € pervenuta una rinuncia da parte
del candidato, ha proceduto all’esame e alla valutazione delle pubblicazioni scientifiche, del
curriculum e dell’attivita didattica prodotta dal candidato e ha formulato i relativi motivati giudizi

individuali e collegiali (Allegato 2).




La Commissione giudicatrice, infine, sulla base di tali giudizi, ha individuato il seguente
candidato:

A. CIccociorro RACHELE, nata a Lanciano il 18.11.1962

Il Consiglio di Dipartimento proporra la chiamata del candidato, anche in relazione alle
specifiche tipologie di impegno didattico e scientifico indicato nel bando.

La presente relazione, completa di n. 2 allegati, viene letta, approvata e sottoscritta.

La Commissione:

prof. Luca Frulloni (Presidente) AQW %

prof. Giampiero Girolomoni

prof. Dario Conte

prof. Livia Biancone

prof. Andrea Galli (Segretario)




ALLEGATO 1

Procedura di selezione per la copertura di n. 1 posti di Professore Associato (I1
fascia) ai sensi dell’art. 18 della Legge 240/2010 presso il Dipartimento di
Medicina dell’Universita degli Studi di Verona - Settore Concorsuale 06/D4
Malattie cutanee, Malattie Infettive e Malattie del’ Apparato Digerente, Settore
Scientifico Disciplinare MED12 Gastroenterologia bandito con D.R. n. 233-2016

del 15-2-2016 e pubblicato sulla G.U. IV serie speciale n. 15 del 23-2-2016

Verbale n. 1
(Criteri di valutazione)

Alle ore 12.30 del giorno 8.3.2017, in via telematica si ¢ riunita la Commissione giudicatrice
per la procedura selettiva din. 1 posto di Professore associato, nominata dal consiglio di Dipartimento
del 28.2.2017 cosi composta:

- prof. Livia Biancone

- prof. Dario Conte

- prof. Luca Frulloni

- prof. Andrea Galli

- prof. Giampiero Girolomoni

La Commissione procede alla nomina del Presidente nella persona del Prof. Luca Frulloni e
del Segretario nella persona del Prof. Andrea Gallj che provvedera alla verbalizzazione delle sedute
e alla stesura della relazione riassuntiva finale.

I commissari, presa visione dell’elenco nominativo dei candidati ammessi alla suddetta
procedura (vedi allegato 1) dichiarano, con la sottoscrizione del presente verbale, che non esistono
situazioni di incompatibilita tra loro stessi ed il candidato, ai sensi degli artt. 51 e 52 del Codice di
Procedura Civile, ai sensi dell’art. 2 comma 3 del Regolamento per la disciplina delle chiamate dei
professori universitari e ai sensi dell’art. 18 della Legge n.240/2010.

La Commissione prende atto che nessuna istanza di ricusazione dei commissari, relativa alla
presente procedura, € pervenuta all’ Ateneo.

La Commissione prende atto che risulta n. 1 candidato partecipante alla procedura.

Il Presidente ricorda preliminarmente che i riferimenti normativi in base ai quali si svolgera
la procedura andranno reperiti nell’art. 18 della Legge 240/2010, nell’art. 5 del Regolamento per la
disciplina delle chiamate dei professori universitari e nel bando concorsuale.

La Commissione prende atto che il termine per la conclusione dai lavori ¢ fissato in 60 giorni
dalla data di designazione della commissione da parte del Dipartimento e precisamente entro il giorno
29-4-2017.

La Commissione prende atto, inoltre, che secondo quanto previsto dall’art. 8 del Regolamento
per la disciplina delle chiamate dei professori universitari, la procedura prevede la valutazione delle
pubblicazioni scientifiche presentate dal candidato, del curriculum e dell’attivita didattica.




I criteri generali di valutazione cui la Commissione dovra attenersi nell’espressione del
proprio giudizio relativamente a pubblicazioni scientifiche, curriculum e attivita didattica, come
indicato nel bando concorsuale all’art. 1, sono i seguenti:

Pubblicazioni scientifiche (50%):

* congruenza con il SSD MED 12;

* originalita, innovativita, rigore metodologico;

* rilevanza della collocazione editoriale e della diffusione all’interno della comunita scientifica;
* distribuzione temporale tale da dimostrare continuita nell’attivita di ricerca;

* determinazione analitica dell’apporto individuale del candidato nel caso di partecipazione del
medesimo a pubblicazioni in collaborazione.

Attivita didattica (20%):
* congruenza dell’attivita didattica svolta con SSD MEDI2 nei corsi di laurea, nelle scuole di
specializzazione, nelle scuole di dottorato, e nei corsi di diploma.

Curriculum (30%):

* congruenza del curriculum con il SSD MEDI12;

* titolo di dottore di ricerca, assegni e/o borse di ricerca presso universita o istituzioni di ricerca,
concessi sulla base di bandi competitivi che prevedano la valutazione da parte di esperti della
disciplina;

* direzione e/o responsabilita locale di progetti di ricerca nazionali e/o internazionali ammessi al
finanziamento sulla base di bandi competitivi che prevedano la revisione tra pari;

* servizi prestati negli atenei ed enti di ricerca italiani e stranieri:

* partecipazione in qualita di relatore a seminari /o convegni nazionali e/o internazionali;

* conseguimento di premi e riconoscimenti nazionali /o internazionali per attivita di ricerca.

* attivita clinica assistenziale nel settore oggetto del bando di tipo apicale, di direzione di settori
equiparabili ai moduli assistenziali del SSN, di dirigenza medica di I° livello a tempo determinato
od indeterminato, di contratto libero-professionale finalizzato ad assistenza ospedaliera.

La Commissione stabilisce che la valutazione delle pubblicazioni scientifiche, del curriculum
e dell’attivita didattica, per ciascun candidato, avverra mediante di un giudizio individuale da parte
dei singoli commissari, seguito dal giudizio collegiale espresso dall’intera Commissione.
I commissari hanno provveduto a prendere in consegna la documentazione prodotta dal candidato
unitamente alla domanda di partecipazione ¢ tutto il materiale relativo ai lavori della Commissione
tramite internet al link comunicato dall’Ufficio Concorsi.

La seduta é tolta alle ore 13.30.




1l presente verbale, completo di n. 1 allegati, viene letto, approvato e sottoscritto.

La Commissione:
prof. Livia Biancone
prof. Dario Conte
prof. Luca Frulloni
prof. Andrea Galli

prof. Giampiero Girolomoni




ALLEGATO 1

(Elenco dei candidati)
COGNOME NOME DATA DI LUOGO DI NASCITA
NASCITA
Rachele Ciccocioppo 18-11-1962 Lanciano CH




ALLEGATO 2
(valutazione curriculum, pubblicazioni scientifiche e attivita didattica )

ALLEGATO 1 del Verbale 2

Candidata Ciccociorpo RACHELE

Giudizio del prof. Luca Frulloni:

La candidata Rachele Ciccocioppo ¢ autore complessivamente di 86 lavori su riviste con comitato di
selezione internazionale, 85 su riviste con comitato di selezione nazionale o su atti congressuali, di
152 abstract (comunicazioni orali o poster), e di 13 articoli di trattati o monografie. Presenta un IF
totale di 408.556, con H-index di 25 ed un numero totale di citazioni di 1818. Le 20 pubblicazioni
scientifiche presentate dalla candidata Rachele Ciccocioppo sono congrue con il settore scientifico-
disciplinare del concorso in oggetto. Esse presentano originalita, innovativita, rigore metodologico,
hanno un’importante rilevanza all’interno della comunita scientifica, presentano un impact factor
medio di 15.295 in 19 delle 20 riviste presentate per il concorso, con IF da 3.625 a 44.002, sono
distribuite omogeneamente nel tempo dal 2000 al 2016. La Candidata & presente come primo nome
in tutte le 20 pubblicazioni, con un conseguente notevole apporto personale e ruolo centrale anche
negli studi svolti in collaborazione. Ha ricevuto numerosi Fondi di Ricerca nazionali dal 2003 al 2016,
L’attivita didattica della candidata Rachele Ciccocioppo ¢ ottima con incarichi nei Corsi di laurea
Medicina e Chirurgia presso le Universita di L’Aquila e di Pavia, in Corsi di Fisioterapia con ruolo
di Coordinatore presso I’Universita di L’Aquila, Corso di Gastroenterologia per Scuola di
Specializzazione in Neurologia, Geriatria, Gastroenterologia, Medicina del Lavoro, Endocrinologia,
Chirurgia ed Allergologia presso le Universita di L’Aquila e di Pavia, Scienze Infermieristiche presso
I"Universita di Pavia. E’stata inoltre affiliata al Collegio dei Docenti di Corsi di Dottorato di Medicina
Interna e Terapia Medica e di Medicina Sperimentale dell’Universita di Pavia.

Sul piano assistenziale, la candidata Rachele Ciccocioppo ¢ stato dirigente medico di I livello presso
I'UO di Medicina Interna e Gastroenterologia dell’Universita di L’Aquila ed ¢ attualmente dirigente
medico di I° livello presso la Clinica Medica I e Gastroenterologia del Policlinico San Matteo di
Pavia. Si ¢ occupata in particolare di malattie del tratto gastrointestinale, in particolare di celiachia e
malattie inflammatorie croniche intestinali.

Il Curriculum della candidata Rachele Ciccocioppo ¢ congruo con il SSD MED12. Ha conseguito il
titolo di Specializzazione in Gastroenterologia Digestiva presso I’Universita di L’Aquila, e di
Medicina Interna presso I’Universita di Novara-Piemonte Orientale. Ha svolto attivita di Ricerca
all’estero presso prestigiosi centri in Australia e Germania. Ha ricoperto numerosi ruoli scientifici sia
in ambito nazionale che internazionale, ¢ stata revisore per bandi di ricerca pubblici competitivi in
Italia, Europa e USA, ha fatto parte del gruppo di esperti per la valutazione dei prodotti della ricerca
del’ANVUR. E’attualmente ricercatore confermato presso 1I’Universita di Pavia.

Complessivamente il giudizio per la candidata Rachele Ciccocioppo ¢ ottimo.
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Giudizio del prof. Dario Conte:

I1 CV della dottoressa Rachele Ciccocioppo include 86 lavori in extenso per un Impact Factor totale
di 408 e un numero di citazioni pari 1.418. La dottoressa ¢ accreditata anche di un H Index pari a 25.
L’Impact Factor medio delle pubblicazioni presentate ¢ di 4.7, a testimonianza di un’ottima qualita
delle ricerche stesse.

Nelle 20 pubblicazioni che la dottoressa acclude, il Suo nome figura sempre al primo posto a
testimonianza di un’attivita scientifica intensa e svolta in prima persona. Le pubblicazioni
scientifiche presentate dimostrano forti elementi di novita, sono condotte con metodologia
appropriata ed avanzata, e sono tutte congruenti con il settore scientifico disciplinare MED12.

Per quanto riguarda Pattivita didattica essa € congruente con il settore scientifico disciplinare
MEDI12 e viene svolta sia nel Corso di Laurea Magistrale in Medicina e Chirurgia che in quello di
Scienze Infermieristiche e in numerosi Corsi Avanzati /o0 Master universitari. Molto rilevante anche
la Sua attivitd come Invited Speaker in numerosi Congressi Nazionali ed Internazionali in campo
gastroenterologico e focalizzati soprattutto sulla patologia immunologica dell’intestino tenue.

Dopo la Laurea in Medicina e Chirurgia nel 1987, il diploma di Specialista in Gastroenterologia &
stato ottenuto nel 1991. Sono seguite attivita cliniche e di ricerca di spiccato valore, sia in Italia e
all’Estero (Adelaide, Erlangen).

Per quanto riguarda P’attivita clinica, questa ¢ stata svolta sempre in Reparti specialistici di
Gastroenterologia o di Medicina interna ad interesse eminentemente gastroenterologico. Da anni la
Dottoressa riveste un ruolo di primo piano presso la Fondazione IRCCS Policlinico San Matteo di
Pavia nella cura di pazienti, ricoverati o ambulatoriali, affetti da malattia celiaca anche nella forma
refrattaria, enteropatia autoimmune e malattie inflammatorie croniche intestinali.

Per la Sua attivita di ricerca clinica e sperimentale la Dottoressa ha ricevuto numerosi
riconoscimenti Nazionale ed Internazionali a testimonianza della Sua spiccata personalita che negli
ultimi anni si & focalizzata soprattutto sullo studio del ruolo potenziale delle stem cells mesenchimali
come nuova strategia terapeutica nelle IBD, nella malattia celiaca e nell’enteropatia autoimmune.
Tutta Pattivita di cui sopra ¢ stata svolta con continuita negli ultimi anni e con un costante
trasferimento di dati sperimentali nella terapia dei pazienti (from bench to bedside).

Globalmente, alla luce di quanto sopra, si ritiene che la Candidata Dottoressa Rachele Ciccocioppo
sia assolutamente degna di un upgrading che ha dimostrato ampiamente di meritare

Giudizio del prof. Giampiero Girolomoni:

La candidata Rachele Ciccocioppo ¢ autore complessivamente di 86 lavori su riviste con comitato di
selezione internazionale. Le 20 pubblicazioni scientifiche presentate sono congrue con il settore
scientifico-disciplinare del concorso in oggetto. Esse presentano originalita, risultano di impatto
scientifico rilevante, sono distribuite omogeneamente nel tempo dal 2000 al 2016. La candidata &
presente come primo nome in tutte le 20 pubblicazioni, con un conseguente notevole apporto
personale e ruolo rilevante anche negli studi svolti in collaborazione, come testimoniato anche dai
Fondi di Ricerca ottenuti in maniera continuativa dal 2003 al 2016.

L attivita didattica della candidata Rachele Ciccocioppo ¢ ottima con incarichi nei Corsi di laurea
Medicina e Chirurgia, nei Corsi di F isioterapia, nei Corsi di Gastroenterologia per numerose Scuole
di Specializzazione, in Scienze Infermieristiche presso le Universita sia di L’Aquila che di Pavia. La




candidata Rachele Ciccocioppo ha fatto parte inoltre del Collegio dei Docenti di Corsi di Dottorato
di Medicina Interna e Terapia Medica e di Medicina Sperimentale dell’Universita di Pavia.

Sul piano assistenziale, la candidata Rachele Ciccocioppo ¢ stato dirigente medico di I livello presso
'UO di Medicina Interna e Gastroenterologia dell’Universita di L’Aquila e svolge attivita
assistenziale presso la Clinica Medica I e Gastroenterologia del Policlinico San Matteo di Pavia.

Il Curriculum del candidata Rachele Ciccocioppo ¢ congruo con il SSD MED12. Ha conseguito il
titolo di Specializzazione in Gastroenterologia Digestiva e di Medicina Interna. Ha svolto periodi di
studio all’estero (Germania, Australia). Ha ricoperto numerosi ruoli scientifici sia in ambito nazionale
che internazionale, ¢ stata revisore per bandi di ricerca pubblici competitivi in Italia, Europa e USA,
ha fatto parte del gruppo di esperti per la valutazione dei prodotti della ricerca dell’ ANVUR.
E’attualmente ricercatore confermato presso I’Universita di Pavia.

Il giudizio per la candidata Rachele Ciccocioppo ¢ ottimo.

Giudizio della prof.ssa Livia Biancone:

La candidata Rachele Ciccocioppo, in base ai titoli presentati, ha svolto attivita clinica ed
investigativa principalmente focalizzata sullo studio delle malattie dell’apparato gastroenterico, con
particolare riguardo allo studio della malattia celiaca e, piu’ di recente, delle malattie inflammatorie
croniche intestinali. La candidata presenta un curriculum congruente con il SSD MED/12. Dal
curriculum e dalla documentazione presenta ai fini del concorso si evince una attivita di ricerca
continuativa nel corso degli anni. Questo ¢ documentato dalle numerose pubblicazioni su riviste ad
elevato impatto, presentazioni a congressi ufficiali e premi di ricerca. La candidata presenta le
caratteristiche di un moderno ricercatore un grado di attrarre fondi di ricerca, svolgere ed organizzare
attivita di ricerca di ottimo livello internazionale. Daj 20 lavori presentati ai fini del concorso emerge
chiaro il ruolo centrale svolto dalla candidata nello svolgimento delle ricerche pubblicate su riviste
qualificate. La candidata ¢ in possesso della abilitazione scientifica nazionale per professore di
seconda fascia, ha svolto attivita didattica e assistenziale in modo continuativo e svolge attivita di
reviewer per molte riviste scientifiche qualificate.

Complessivamente il giudizio per la candidata Rachele Ciccocioppo ¢ ottimo.

Giudizio del prof. Andrea Galli:

La candidata Rachele Ciccocioppo presenta 20 pubblicazioni a primo nome, tutte congruenti con il
SSD MED 12. La produzione scientifica ¢ di buon livello, sufficientemente originale ed innovativa,
supportata da rigore metodologico ¢ documenta una attivita di ricerca continuativa. Nell’insieme, la
candidata ¢ autore di 89 pubblicazioni scientifiche, di buon livello.

1 curriculum €& congruo con il SSD MED12. L’attivita di ricerca riguarda principalmente lo studio
delle malattie dell’apparato digerente, con particolare interesse per la celiachia e le malattie
infiammatorie croniche intestinali. L’esperienza scientifica nel settore & anche testimoniata da periodi
di attivita di ricerca svolta all’estero presso centri qualificati. Nel corso degli anni la candidata ha
collaborato con gruppi di studio nazionali ed internazionali, nonché ¢ stata in grado di conseguire
finanziamenti di ricerca. La candidata ha prestato, con attivita continuativa, servizi presso atenei ed
enti di ricerca italiani e stranieri, mostrando buona produttivita scientifica documentata dalle
numerose pubblicazioni su riviste internazionali, da finanziamenti di ricerca e dalla partecipazione,
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in qualita di relatore, a numerosi convegni nazionali ¢ internazionali. La candidata ha svolto in modo
continuativo attivita clinica assistenziale nel settore oggetto del bando, di tipo apicale, quale dirigente
medico di I° livello. La documentazione presentata dalla candidata illustra una eccellente e
continuativa attivita di ricerca scientifica testimoniata da numerose pubblicazioni caratterizzate da un
fattore di impatto elevato indicativo di una produzione scientifica di eccellente profilo quantitativo e
qualitativo. Le pubblicazioni scientifiche che la candidata ha presentato per la valutazione
comparativa sono apparse su riviste scientifiche di alta rilevanza internazionale. I lavori illustrano in
tutta evidenza le linee di ricerca seguite dal candidata prevalentemente focalizzate nel campo della
celiachia e delle malattie infiammatorie croniche intestinali. I lavori presentati sono tutti congrui con
il settore concorsuale e dimostrano in modo compiuto una logica continuita temporale ed inoltre
risulta chiara Ioriginalita del contributo della candidata. L’attivita didattica svolta dalla candidata
appare congrua con il SSD MED12, quale docente nei corsi di Laurea in Medicina e Chirurgia, Scuola
di Specializzazione e Master.

Complessivamente il curriculum della candidata ¢ ottimo ed indicativo di una carriera sanitaria di
elevato profilo ben compiuta e articolata in ogni sua tappa e caratterizzata da una produzione
scientifica di sicura ed eccellente levatura tutta svolta su tematiche di stretta attinenza col settore
concorsuale oggetto della presente valutazione comparativa. L’attivita di ricerca della candidata gli
ha consentito non solo la piena maturita scientifica ma anche una solida reputazione nell’ambito della
comunita scientifica di riferimento nazionale ed internazionale con la quale la candidata ha stretto
importanti collaborazioni che sono attualmente in essere.

Giudizio Collegiale:

L’analisi della documentazione presentata dalla candidata Rachele Ciccocioppo mostra una
eccellente attivitd di ricerca scientifica, dimostrata dalle numerose pubblicazioni su riviste
internazionali con impact factor medio elevato e dal suo ruolo centrale svolto nell’attivita di ricerca
testimoniato anche dalla capacita attrattiva di fondi. I lavori presentati, incentrati prevalentemente
sulla malattia celiaca e sulle malattie inflammatorie croniche intestinali, e ultimi anni si & focalizzata
sullo studio del ruolo potenziale delle stem cells mesenchimali come nuova strategia terapeutica nelle
malattie del tratto gastrointestinale, sono congrue con il settore concorsuale, hanno una continuita
temporale, presentano originalita ed innovazione, ed il ruolo della candidata Rachele Ciccocioppo ¢
sempre ben definito. La candidata ha svolto periodi formativi all’estero, in prestigiose Universita, ed
¢ ricercatore presso I'Universita di Pavia. L attivita didattica ¢ ampia ed appare congrua con il settore
MEDI2, quale docente nei corsi di Laurea in Medicina e Chirurgia e lauree triennali. La candidata
ha inoltre svolto in modo continuativo attivita clinica assistenziale nel settore oggetto del bando.

Nel complesso il curriculum della candidata ¢ ottimo ed indicativo di una attivita di ricerca eccellente,
di una attivita clinica congrua e di una specifica attivita didattica, tutte svolte strettamente nell’ambito
del settore concorsuale MED12.




